
Darbs ar pārraudzības sistēmu CILDA 
(piena pārraudzība)

2024, Rīga



Ievads

Pārraudzības sistēmas “CILDA” mērķis – nodrošināt ciltsdarba 

pārraudzības uzdevumu funkcionalitāti no plānošanas līdz rezultātu ievadei. 

“CILDA” galvenie uzdevumi ir nodrošināt:

• Pārraudzībā atļauto mērinstrumentu uzskaiti un verificēšanu;

• Pārraudzības plānu sagatavošanu un uzturēšanu;

• Pārraudzības uzdevuma sagatavošanu un izdošanu;

• Pārraudzības rezultātu ievadi;

• Pavaddokumentu sagatavošanu;

• Pārraudzības atskaišu sagatavošanu un izdošanu.

Laboratorijām galvenie pienākumi ir: reģistrēt un apstrādāt pavaddokumentus 

un, nepieciešamības gadījumā, ievadīt un apstrādāt piena pārraudzības 

uzdevumus.
2



Piena pārraudzības 
veikšanas shēma
(govīm, kazām)

3



Autorizēšanās LDC sistēmā (1)

• Ir jāatver interneta pārlūkprogramma un jāatver Lauksaimniecības datu centra 

(LDC) mājaslapa www.ldc.gov.lv

• Jāatver autorizēšanās sadaļa, klikšķinot pogu «Uz autorizēto sadaļu» 4

Metodiskie materiāli par 
piena pārraudzības sistēmu 

CILDA atrodami šeit:

http://www.ldc.gov.lv/


Autorizēšanās LDC sistēmā (2)

• Autorizējoties sistēmā, aizpilda laukus «Lietotājvārds» un «Parole», 

vai izmanto vienoto pieteikšanos sistēmu  Latvija.lv 

< Ja rodas neskaidrības, 

izmanto kādu no 

piedāvātajām iespējām:

▪ Mainīt paroli;

▪ Aizmirsu 

paroli;

▪ Palīdzība;

▪ Drošības un 

lietošanas 

noteikumi.

5



LDC lapas karte

• Lapas kartē zem sadaļas «Ciltsdarbs» jāizvēlas ciltsdarba datu pārvaldes 

sistēma «CILDA»

6

!Ja sadaļa CILDA neuzrādās/nav aktīva, tas 

nozīmē, ka: jāizvēlas atbilstošā loma «Pārraugs»

no saraksta; vai pārraugam nav pieejas tiesību; 

vai pārrauga kvalifikācijai beidzies termiņš.

• Ja pārraugam ar derīgu kvalifikāciju vēl nav pieejas tiesību CILDA sistēmai, viņš iesniedz iesniegumu LDC: 

➢ Iesniegums 2.4.1. Fizisko personu iesniegums (Lejuplādēt ). Iesniegums pieejams LDC mājaslapā 

www.ldc.gov.lv > Noderīgi  > Iesniegumu paraugi un aizpildīšanas kārtība.

https://www.ldc.gov.lv/lv/media/905/download?attachment
http://www.ldc.gov.lv/


Kvalifikācijas stundas (1)

Pārraugam 

(ar apliecību / 

sertifikātu)

5 gadu laikā 

jāuzkrāj vismaz 16 

apmācību stundas, 

lai kvalifikācija 

tiktu pagarināta 

(būtu aktīva) atkal 

uz 5 gadiem

7

• Pārraugs savas kvalifikācijas stundas var apskatīt: Lapas karte >Klienti > 

Fizisko personu pārskats > «Kvalifikācijas» un «Apmācības»



Kvalifikācijas stundas (2)

8

• Lai pārraugs varētu darboties piena pārraudzības sistēmā «CILDA», 

darbības statusam jābūt aktīvam!



Korekta informācija par dzīvniekiem LDC reģistrā

9

Pirms piena pārraudzības plānotās kontroles jāpārbauda, vai

visiem pārraudzībā iekļautajiem dzīvniekiem (govīm/kazām):

- reģistrā ir noziņota atražošana/izslēgšana/pārvietošana u.c.

- reģistrēts atbilstošais piena izmantošanas veids (P-slaukšanai,

Z-zīdīšanai).



Pārraudzības modulis

• Moduļa «Pārraudzība» sadaļā «Pārraudzība» ir iespēja:

izveidot, apskatīt, rediģēt, pārtraukt ganāmpulka

pārraudzības plānu, izgūt pārraudzības uzdevumu,

piesaistīt/mainīt novietnei mērinstrumentu/pārraugu.

• Iespēja ievadīt pārraudzības datus:

10



Kalendāra skats

-Pārraugs konkrēta 

mēneša ietvaros var 

apskatīt plānotās 

kontroles (norādīti 

novietņu nosaukumi).

-Lai konkrētāk 

apskatītu kādu kontroli, 

ar peli uzklikšķina vai 

to novieto virs 

interesējošā datuma 

kalendārā.

-Ir iespējams pievienot 

jaunu kontroli 

nepieciešamajā datumā, 

klikšķinot uz ikonas:

11

Iespēja pārslēgties 

uz sadaļu «Saraksta 

skats»

Ar bultiņām iespēja 

skatīt nākamo vai 

iepriekšējo mēnesi. 



Saraksta skats

12

-Iespējams pārraudzības uzdevumu meklēt pēc dažādiem kritērijiem.

-Iespējams apskatīt ganāmpulka pārraudzības shēmu; uzdevuma statusu, izpildes termiņu.

-Iespējams apskatīt konkrēto uzdevumu, ar peli klikšķinot uz pogas ,, un iespējams 

uzdevumam mainīt izpildes datumu noteiktā izpildes termiņa robežās (ja uzdevuma statuss ir 

«Plānots»).

Iespējams: uzsākt ganāmpulkā pārraudzību, pievienot jaunu 

pārraudzības novietni, rediģēt pamattdatus, dzēst uzdevumu. 

Iepriekšminēto iespējams veikt arī no «Kalendāra skats».

Iespēja pārslēgties 

uz sadaļu 

«Kalendāra  skats»



Sistēmā CILDA pārraudzības uzdevuma statusi

13

Iespējamie uzdevuma statusi un to skaidrojumi:

• Plānots – Sistēma uzdevumu vēl nav izsūtījusi klientam. Iespēja atvērt lapu “Uzdevuma

atribūtu rediģēšana”. Iespēja rediģēt plāna atribūtus, pamainīt kontroles datumu.

• Izsniegts – Sistēma pārraudzības uzdevumu ir izsniegusi klientam (izsniedz 0-7 dienas pirms

kontroles, atkarībā no fiksētajiem parametriem pārraudzības plānā (e-pasts/manuāli)). Ir

iespēja atvērt pārraudzības uzdevumu, ja tam ir pienācis izpildes datums. Ir iespēja

lejupielādēt/izdrukāt pārraudzības uzdevuma lapas ar uzdevumā iekļautajiem dzīvniekiem.

• Atvērts – atverot lapu “Uzdevums”, ir iespējams reģistrēt veiktās pārraudzības datus.

• Nodots – atverot lapu “Uzdevums”, ir iespēja apskatīt pārraudzības datus ar aizpildītiem

rezultātiem, bez iespējas tos koriģēt (iespējams apskatīt no “Saraksta skats”). Pārraudzības dati

sistēmā ir nodoti, bet vēl nav saņemti rezultāti no laboratorijas.

• Pabeigts – iespējams apskatīt lapu “Uzdevums” ar aizpildītiem un nodotiem rezultātiem, bez

iespējas tos koriģēt (iespējams apskatīt no “Saraksta skats”). Sistēmā CILDA ir saņemti

rezultāti no laboratorijas.

• Atcelts – iespēja apskatei atvērt lapu “Uzdevums” ar atceltā uzdevuma dzīvnieku sarakstu,

bez iespējas to aizpildīt (iespējams apskatei atvērt no “Saraksta skats”).



Piena pārraudzības uzsākšana ganāmpulkā

• Ja ganāmpulkam vēl nav pārraudzības plāna, tad jāklikšķina poga «Plāna/uzdevuma 

izveide», lai to izveidotu.

14



Plāna/uzdevuma izveide

• Nepieciešams aizpildīt visus obligātos laukus (norādīti ar  * ).

• Izvēlas shēmu «Piena pamatpārbaude».

15

• Lai turpinātu, klikšķina poga «Nākamais solis».

Pēc piena pārraudzības uzsākšanas 

ganāmpulkā, sistēmā CILDA iespējams 

izveidot arī citas shēmas.



Plāna/uzdevuma izveide
(mērinstrumenta piesaiste pārraudzības plānam)

• Jāizvēlas viena no piedāvātajām rādījumu iegūšanas metodēm, piemēram, mērīšana (l).

• un, logā «Mērinstrumenti» pievieno derīgu mērinstrumentu, ievadot tā ID numuru

un nospiežot pogu «+Pievienot» 

• ..tad spiež pogu «Nākamais solis».
16



Plāna atribūti

• Šeit jānorāda nepieciešamā informācija:

17

• Kad nepieciešamā informācija 

norādīta, apstiprina ar pogu 

«Izveidot plānu», un 

ganāmpulkam sistēmā CILDA 

piena pārraudzība ir 

uzsākta.

• Katrai novietnei pārraudzības 

plāna atribūti var būt atšķirīgi.

• .    - uzspiežot uz šo simbolu, 

tiks parādīts plašāks 

skaidrojums.

• Iespēja norādīt 1-3 e-pasta 

saņemšanas adreses (attiecas 

uz metodi «Automātiski»).

• «Manuāli» – uzdevums un 

atskaites būs pieejamas tikai

sistēmā CILDA.

Šeit ir iespēja norādīt 

no 0–7 dienām

Norāda tuvākās, plānotās kontroles 

datumu. Nevar norādīt datumu pagātnē.



Izveidotā uzdevuma apskate
• Atverot pārraudzības uzdevumu ar statusu «Plānots», iespējams:

a) apskatīt uzdevumā iekļautos dzīvniekus, pievienotos mērinstrumentus, rādījumu iegūšanas un uzdevuma 

piegādes metodi.

b) mainīt izpildes datumu (noteiktā izpildes termiņa robežās), - izmaiņas apstiprina ar pogu  «Saglabāt».

c) lejupielādēt uzdevumu (tuvāko, pēc kontroles datuma), spiežot pogu «Saņemt uzdevumu».

d) atcelt uzdevumu ar pogu «Atcelt uzdevumu».

18

Ritjosla / pāriet uz 

nākošo saraksta lapu

Aizpilda LDC speciālists

Filtra funkcija –

iespēja meklēt 

sarakstā dzīvnieku 

pēc: vārda, ID 

numura, dzimšanas 

datuma, grupas

Iespēja apskatīt 

informāciju par 

piesaistīto 

mērinstrumentu



19

Pārraudzības 

uzdevums  (kontroles 

lapa) govīm

-pēc uzdevuma 

saņemšanas, pārbaudiet vai 

tajā norādītā informācija ir 

korekta.

-saņemtajā uzdevumā 

nedrīkst veikt labojumus.

- Lauki, kurus drīkst 

aizpildīt, apvilkti ar zaļu 

līniju.

- Katram dzīvniekam 

uzdevumā norāda 

izslaukumu un/vai piena 

iztrūkuma kodu. Tukšu aili 

neatstāt!



Aizpildīts pārraudzības uzdevums
(PDF formāts)

20

-Uzdevuma Nr. 

(katram uzdevumam 

atšķirīgs)

-Slaukšanas 

uzsākšanas laiki.

-Atzīmē tikai 1

izpildes datumu.

-Citi pārraugi, kuri 

piedalījās 

pārraudzības 

kontrolē.

-Galvenais pārraugs

-Aizpildīto 

paraugpudelīšu Nr. 

-Aizpildīto 

paraugpudelīšu skaits.

-Norāda «0», ja pie 

aizpildītajām 

paraugpudelītēm nav 

iekļauta tukša 

paraugpudelīte ar 

parauga Nr.

-Dzīvnieki, kas iekļauti 

šajā pārraudzības 

uzdevumā.-Koppiena

paraugpudelītes

Nr. norāda kā 

pirmo!!!
-Koppiens– tikai kazu

piena pārraudzībā
(ja 2 vai 3 slaukšanas reizes 

dienā  +izslaukuma 

daudzumu nosaka pēdējā vai 

visās slaukšanas reizēs un 

piena paraugu ņem pēdējā 

slaukšanas reizē)

! Uzdevumā  jau iedrukāto informāciju 

nedrīkst labot, papildināt (piem. ar 

neiekļautu dzīvnieku) !

-Kontroles dienas 

izslaukuma kopsumma 

(koppienam)



21

Aizpildīts pārraudzības uzdevums
(sistēmā CILDA)

-Koppiena

paraugpudelītes Nr. 

norāda kā pirmo!!!

-Koppiens – tikai kazu 

piena pārraudzībā.

-Izlaukumu kopsumma

Pārraudzības 

uzdevuma Nr.



Pārraudzības uzdevuma saņemšana
(lejupielāde no sistēmas CILDA)

• Jāizvēlas uzdevuma saņemšanas veids. No sistēmas CILDA iespējams lejupielādēt šādos 

formātos:

a)  e-tabula

b)  PDF

• Šajā piemērā tiek izvēlēta e-tabula:

22

Izvēli apstiprina ar pogu 

«Saņemt uzdevumu».



E-tabulas aizpildīšana
- aizpilda e-tabulu ar iegūtajiem 

pārraudzības datiem (aizpilda 

iezīmētos laukus).

- e-tabulas kolonnu/rindu platumu 

drīkst mainīt.

- e-tabulā nedrīkst dzēst, koriģēt jau 

iedrukāto informāciju (piem. nedrīkst 

dzēst/pierakstīt dzīvnieku).

23! Saglabājot e-tabulu, OBLIGĀTI jāizvēlas CSV (Comma delimited) (*.csv) formāts, pretējā gadījumā saglabāto failu nebūs

iespējams augšupielādēt sistēmā CILDA!

CSV faila nosaukumu drīkst mainīt (CSV fails sākotnēji saglabāts ar uzdevuma Nr.)



Pārraudzības uzdevuma meklēšana

• Sadaļas «Saraksta skats» uzdevumu sarakstā tiek parādīti ganāmpulka uzdevumi. 

Lai atvērtu uzdevumu, jāklikšķina poga «Skatīt».

24

• Šos laukus aizpilda, ja vēlās atrast uzdevumus par konkrētu periodu, izvēli apstiprina ar 

pogu «Atlasīt».

• Ja vēlās redzēt visus ganāmpulka uzdevumus (ar dažādiem statusiem), tad šos izpildes 

termiņa laukus atstāj tukšus un izvēli apstiprina ar pogu «Atlasīt».



Pārraudzības uzdevuma izpilde 
(datu ievade ar e-tabulu)

• Atver konkrēto uzdevumu, izvēlas opciju «Ielādēt e-tabulu», pēc tam no sava datora 

failu saraksta izvēlas un pievieno aizpildītā uzdevuma e-tabulu (jeb CSV datni). 

25

! Atceries! Saglabājot e-tabulu, OBLIGĀTI jāizvēlas CSV (Comma delimited) (*.csv) formāts,

pretējā gadījumā saglabāto failu nebūs iespējams augšupielādēt sistēmā CILDA!



Pārraudzības uzdevuma nodošana
(sistēmā CILDA)

• Pēc e-tabulas augšupielādes, tiek attēloti rezultāti. Pārbaudiet attēlotos rezultātus. Ja rezultāti korekti, 

spiež pogu «Nodot rezultātus».

• Ja nepieciešams, veic labojumus  un tad spiež pogu «Nodot rezultātus»

26

Palīgs pārraugam!

Sistēma uzskaita 

ievadītos datus 

uzdevumā un informē 

par kļūdām, to skaitu % 

(lai uzdevums netiktu 

atcelts, nedrīkst 

pārsniegt kritisko 

ierakstu skaitu jeb 20%).

1) Saglabāt – saglabā 

ievadītos datus. Iespēja 

uzdevumu vēl papildināt, 

labot. 2) Nodot rezultātus – kad pārraudzības dati ir ievadīti, pārbaudīti, tad 

nodod uzdevumu. Nebūs vairs iespējas veikt papildinājumus, labojumus.

«Klūdas/brīdinājumi» –

sistēma uzrāda kļūdas un 

brīdinājumus. Turot kursoru 

uz kļūdas, uzrādās 

paziņojums. Ja iespējams, 

veic labojumus.



Pārraudzības uzdevums nodots

• Uzdevums 

veiksmīgi nodots. 

Uzdevuma statuss 

mainās uz «Nodots 

(Nav saņemti 

rezultāti no 

laboratorijas)».

27

• Pēc uzdevuma nodošanas, pārraugs aizpilda Pavaddokumentu un to kopā ar piena 

paraugiem nogādā laboratorijai.

Filtra funkcija –

iespēja meklēt 

sarakstā dzīvnieku 

pēc: vārda, ID 

numura, parauga Nr., 

grupas, iztrūkuma 

iemesla (koda).



Pārraudzības uzdevuma izpilde manuāli
(sistēmā CILDA)

• Kad uzdevuma statuss ir «Izsniegts» (uzdevums ir izsūtīts) un pārraudzība ir veikta, tad

aizpilda visus šeit norādītos laukus un spiež pogu «Atvērt». Tiks atvērts uzdevums un

kontroles datus būs iespējams ievadīt manuāli.

28

Iespējams meklēt pēc: vārda, 

uzvārda, kvalifikācijas Nr.



Kontroles rezultātu ievade (manuāli)

• Uzdevums ir «Atvērts». Aizpilda laukus. Pie katra dzīvnieka ievada parauga attiecīgo numuru un

izslaukuma daudzumu, pārbauda ievadītos datus. Lai nodotu uzdevumu, spiež pogu «Nodot rezultātus».

• Ja nepieciešams, aizpilda logu «Komentārs/ iztrūkuma iem.» ar attiecīgo kodu. (kodu skaidrojums zem «i»)

29

Palīgs pārraugam!

Sistēma uzskaita 

ievadītos datus 

uzdevumā un informē 

par kļūdām, to skaitu % 

(lai uzdevums netiktu 

atcelts, nedrīkst 

pārsniegt kritisko 

ierakstu skaitu jeb 20%).

1) Saglabāt – saglabā 

ievadītos datus. Iespēja 

uzdevumu vēl papildināt, 

labot. 2) Nodot rezultātus – kad pārraudzības dati ir ievadīti, pārbaudīti, tad 

nodod uzdevumu. Nebūs vairs iespējas veikt papildinājumus, labojumus.

«Klūdas/brīdinājumi» –

sistēma uzrāda kļūdas un 

brīdinājumus. Turot kursoru 

uz kļūdas, uzrādās 

paziņojums. Ja iespējams, 

veic labojumus.



Pārraudzības uzdevums nodots

• Uzdevums 

veiksmīgi nodots. 

Uzdevuma statuss 

mainās uz «Nodots 

(Nav saņemti 

rezultāti no 

laboratorijas)».

30

• Pēc uzdevuma nodošanas, pārraugs aizpilda Pavaddokumentu un to kopā ar piena 

paraugiem nogādā laboratorijai.

Filtra funkcija –

iespēja meklēt sarakstā 

dzīvnieku pēc: vārda, 

ID numura, parauga 

Nr., grupas, iztrūkuma 

iemesla (koda).



Komentārs / iztrūkuma iemesls

31

Piena izslaukuma iztrūkuma kods un komentārs

(attiecas tikai uz kontroles lapā iekļautajiem dzīvniekiem):

1 – Nav novietnē/ganāmpulkā

2 – Slims 

3 – Meklējas (jānorāda kopā ar izslaukuma rādījumu)

4 – Turēšanas apstākļu maiņa (jānorāda kopā ar izslaukuma rādījumu)

6 – Īpaša aprūpe (jānorāda kopā ar izslaukuma rādījumu)

7 – Tehniska kļūme

8 – Cietstāvoša (norāda, ja kontroles dienā dzīvnieks vairs netiek slaukts, jo aizlaists ciet)

9 – Zīdīšana

11 – Nesalasāms rokraksts (šo kodu norāda laboratorija un LDC darbinieks)

12 - Ir rezultāts bez komentāra, kuram ir nobīde no standartlīknēm (šo kodu piešķir sistēma )

15 – Jaunpiens (norāda tikai pirmajās dienās (4-govīm, 6-kazām) pēc atnešanās)

16 – Nav atnesusies (norāda, ja uz kontroles dienu dzīvnieks vēl nav atnesies)

31 – slauc tikai pēdējā slaukšanas reizē no 2 vai 3 (neattiecas uz Robotiem)

32 – slauc tikai divās pēdējās slaukšanas reizēs no 3                               (neattiecas uz Robotiem)

33 – slauc tikai pirmā un pēdējā slaukšanas reizēs no 3                          (neattiecas uz Robotiem)

• Aizpildot pārraudzības uzdevumu, kodu norāda gadījumā, ja nav iegūts piena izslaukums 

vai/un vēlas norādīt citus apstākļus, saistībā ar dzīvnieku kontroles reizē.

• Ja dzīvnieku skaits pārraudzības uzdevumā ar kodu (7,  11) pārsniedz 20% no kopējā slaucamo 

dzīvnieku skaita, tad šis uzdevums tiek anulēts un jāveic atkārtota piena kontrole.



Pārraudzības modulis (1)

• Aizpilda Pavaddokumentu. Modulī «Pārraudzība» izvēlas sadaļu «Pavaddokumenti»:

32



Pārraudzības modulis (2)

• Lai elektroniski izveidotu un aizpildītu jaunu Pavaddokumentu, pavaddokumentu 

logā spiež pogu «Jauns pavaddokuments».

33

• Ja vēlās izdrukāt neaizpildītu 

pavaddokumenta veidlapu, spiež pogu 

«Drukāt pavaddokumentu».



Pavaddokumenta veidlapa

34

• Aizpilda 

pārraugs

Norāda rūtiņā sugas 
nosaukuma 1. burtu: 

liellopi – L
kazas – K

Aizpilda laboratorija

Norāda uzdevuma 

pirmā parauga 

pozīciju kastē 

(parauga atrašanās 

vietas numurs 

kastē)



35

Pavaddokuments pabeigts (1)

(pareizi aizpildīts pavaddokuments un 
izdrukāts no sistēmas CILDA). 

Piemērs

Viena uzdevuma pudelītes 
turpinās nākošajā kastē 

Viena uzdevuma pudelītes 
turpinās nākošajā kastē 



36

Pavaddokuments pabeigts (2)

(aizpildīts un izdrukāts no sistēmas 
CILDA). Piemērs

Viena uzdevuma pudelītes 
turpinās nākošajā kastē

Kastē (ar 80 
vietām) Nr.454 

atzīmēts
«Pirmā parauga 
pozīcija kastē» 

6 pirmajiem 
uzdevumiem no 

pavaddokumenta 
Ar             atzīmēts 

pudelīšu kārtošanas 
rindas virziens kastē 



Pavaddokumenta izveide (1)

(sistēmā CILDA)

• Ir jāievada nepieciešamā informācija un, lai turpinātu, jāklikšķina poga «Saglabāt».

• Obligāti aizpildāmie lauki norādīti ar ( * ).

37

• Ieklikšķina peli sadaļā un norāda prasīto informāciju.

• Lai ievadītu informāciju par nākamo uzdevumu, ieklikšķina peli nākamajā rindā 

(zem iepriekšējā uzdevuma Nr.)

• Pavaddokumentā ievadīto informāciju saglabā, nospiežot pogu «Saglabāt»

• Šīs sadaļas aizpildās 

automātiski: 

«Uzdevuma statuss», 

«Ganāmpulks (suga)», 

«Pēdējā parauga 

pozīcija kastē»



Pavaddokumenta izveide (2)

(sistēmā CILDA)

• Ja pavaddokuments ir aizpildīts un netiek iekļauti citi uzdevumi, tad spiež pogu «Saraksts 

pabeigts». 

• Ja Pavaddokumenta aizpildīšana ir iesākta, bet vēlas to pabeigt citā laikā, tad spiež pogu 

«Saglabāt» un vēlāk pabeidz aizpildīšanu un tad spiež pogu «Saraksts pabeigts».

38

Sistēma automātiski izveido 
pavaddokumenta numuru



Pavaddokuments pabeigts (1)

(sistēmā CILDA)

• Pavaddokuments ir 

izveidots (no pārrauga 

puses).

39

• Tālāk, aizpildīto Pavaddokumentu pārraugs izdrukā (poga «Drukāt») un to kopā ar 

piena paraugiem nogādā laboratorijai.

• Laboratorijas daļa tiks 

aizpildīta, kad 

laboratorija saņems 

piena paraugus.



Pavaddokuments pabeigts (2)

(izdruka no sistēmas CILDA)

Pārraugs 

pavaddokumentu

ir elektroniski 

aizpildījis sistēmā 

CILDA, to 

izdrukājis un 

parakstījis

40

Sistēmas piešķirts 

pavaddokumenta Nr.



Pavaddokuments pabeigts (3)

(sistēmā CILDA, piemērs)

• Laboratorija ir 

apstiprinājusi paraugu 

saņemšanu (laboratorijas 

pārstāvis pavaddokumentā 

aizpilda sadaļu 

«Aizpilda laboratorija»).

41













Pārraudzības rezultātu administrēšana (1)

(izmanto, ja nepieciešams veikt labojumus nodotā uzdevuma datos) 

• Laboratorijas piena testēšanas rezultātu pārskats, un labojumu veikšanas iespēja.

• Modulī «Pārraudzība» jāizvēlas sadaļa «Rezultātu administrēšana»:

42

• Kad laboratorija sistēmā CILDA ir pievienojusi 

piena paraugu testēšanas rezultātus, tie ir 

apskatāmi sadaļā «Rezultātu administrēšana».



• Kad laboratorija sistēmā CILDA ir pievienojusi rezultātus, tie ir apskatāmi arī sadaļā 

«Rezultātu administrēšana». 

• Nodoto uzdevumu iespējams meklēt pēc vairākiem kritērijiem: uzdevuma Nr., novietnes un 

ganāmpulka Nr, kontoles izpildes datuma.

43

Pārraudzības rezultātu administrēšana (2)

(izmanto, ja nepieciešams veikt labojumus nodotā uzdevuma datos)

• Rezultātu 

labošanas iespējas 

(ieklikšķina):

Nav ticams (rezultāts 

tiks anulēts)

un/vai

Aizvietot (aizvietos ar 

sistēmas aprēķinātiem 

datiem, ja ir reģistrēti 

iepriekšējo kontroļu 

dati)

• Iespēja labot arī 

iztrūkuma iemeslu
• Apstiprina ar pogu «Saglabāt»



Dzīvnieku atlasīšana un grupēšana (1)

• Modulī «Pārraudzība» izvēlas sadaļu «Dzīvnieku atlasīšana un grupēšana»:

44

• Grupēšanu (ja nepieciešams) pārraugs veic pirms

pārraudzības uzdevuma izsniegšanas. Grupēšana 

uzrādīsies izsniegtajā pārraudzības uzdevumā pie 

dzīvnieka.



Dzīvnieku atlasīšana un grupēšana (2)

• Iespēja grupēt dzīvniekus pēc:

sugas, ganāmpulka, šķirnes, dzimuma, vārda, dzimšanas datuma, 

tēva, mātes, atnešanās reizes. 

45• Izvēlēto grupēšanas veidu apstiprina ar pogu «Saglabāt»

• Iespēja grupēt dzīvniekus pēc: sava 

grupas nosaukuma (brīvi izvēlēta) -

ieklikšķina 

peles kursoru 

pie konkrēta 

dzīvnieka un 

ieraksta 

grupas 

nosaukumu.



Atskaites (1)

• Lai no sistēmas CILDA lejupielādētu piena pārraudzības atskaites, modulī 

«Pārraudzība» izvēlās sadaļu «Atskaites»:

46



Atskaites (2)

1) Izvēlās konkrētu 

atskaites veidu 

(piemēram, «Piena 

kontroles rezultāti»)

47

2) Aizpilda norādītos 

laukus.

3) Izvēlās atskaites 

formātu (e-tabula vai 

PDF) un spiež pogu 

«Lejupielādēt atskaiti»

(veiktās kontroles datums)



Atskaites (3)

48

1) Izvēlas atskaišu grupu un atzīmē nepieciešamo atskaiti.

2) Norāda prasīto informāciju.

3) Izvēlas atskaišu formātu (skatīt, CSV, PDF).

4) Atskaites tiek sagatavotas (var aizņemt laiku līdz 5 minūtēm).

«Cilda atskaites» – šajā sadaļā pārraudzības atskaites pieejamas arī 

ganāmpulka īpašniekam

! Informācijai. Tuvākajā nākotnē visas pārraudzības atskaites būs pieejamas tikai šajā sadaļā 

«CILDA atskaites»



Pārbaudīto mērinstrumentu saraksts

49

• «Mērinstrumentu saraksti» ir iespēja apskatīties 

informāciju par pārbaudītajiem mērinstrumentiem: 

➢ norāda kādus no pieprasītajiem kritērijiem, 

izdzēš sagatavošanas datumu (ja tas precīzi 

nav zināms) un apstiprina ar pogu «Meklēt». 

• Iespēja izveidot jaunu 

mērinstrumentu sarakstu 

«Jauns saraksts» 

(pieteikums, ko nosūtīt 

mērinstrumentu 

pārbaudīšanas iestādei).



Piena pārraudzības pārtraukšana

1) Sadaļā «Saraksta skats» atver 

pārraudzības uzdevumu ar statusu 

«Plānots», spiežot uz pogas 

«Skatīt»

50

2) Spiež  pogu «Atcelt uzdevumu»

3) Izvēlās atcelšanas iemeslu «Pārtraukt pārraudzību» 

un nospiež pogu «Atcelt uzdevumu»



51

Informācijai!

➢ Pārraudzību ganāmpulkā/novietnē uzsāk/pārtrauc pārraugs. Iesniegums datu centram nav jāsūta.

➢ Lai varētu ganāmpulkā veikt piena pārraudzību, jābūt sistēmā CILDA piesaistītam derīgam mērinstrumentam,

pāraugam jābūt ar atbilstošu un derīgu apliecību/sertifikātu.

➢ 0-7 dienas pirms kontroles datuma, sistēma CILDA izsūta uzdevumu uz norādīto e-pastu vai uzdevums pieejams manuāli

sistēmā CILDA). Atskaites tiek izsūtītas uz norādīto e-pastu, tiklīdz laboratorija ir reģistrējusi testēšanas rezultātus. Ja

atskaišu saņemšana norādīta «manuāli», tad atskaites pieejamas sistēmā CILDA>Atskaites/«CILDA atskaites».

➢ Pēc kontroles, 7 dienu laikā jāatver pārraudzības uzdevums sistēmā CILDA, lai uzdevums netiktu anulēts.

➢ Saimniecībās, kurās lieto tikai slaukšanas robotu, pārraudzības uzdevums pieejams tikai e-tabulas (CSV fails) veidā.

➢ Saņemtajā pārraudzības uzdevumā jau iedrukāto informāciju nedrīkst svītrot/ labot/ papildināt ar citiem

dzīvniekiem, parametriem. Labojumi jāveic LDC dzīvnieka reģistra datos vai sistēmā CILDA «Plāna atribūtu

rediģēšana» > sistēmā CILDA jāanulē esošais uzdevums un jāizveido jauns uzdevums.

➢ Pārraudzības uzdevuma izpildi veic tajā norādītais pārraugs/-i.

➢ Aizpildot uzdevumu, atzīmē tikai 1 no 3 pieļautajiem izpildes datumiem (ja kotrole notika vairākas dienas, atzīmē

beidzamo dienu).

➢ Pārraudzības uzdevumā rādījumu iztrūkuma iemeslu/komentāru atzīmē ar kodu (tikai no kodu saraksta. Atzīmē, ja

tas ir nepieciešams).

➢ Aizpildīts pārraudzības uzdevums jāreģistrē sistēmā CILDA (20 dienu laikā) vai jānogādā laboratorijai.

➢ 4 dienu laikā (pēc veiktās pārraudzības kontroles) piena paraugi jānogādā laboratorijai.

➢ Nākamo uzdevumu iespējams saņemt tikai pēc iepriekšējā uzdevuma nodošanas vai tā atcelšanas.

➢ Piedāvātos pārraudzības kontroles datumus iespējams mainīt CILDA sadaļā Pārraudzība >Plāna atribūtu rediģēšana.



52

❖ Saistošā likumdošana:
Ministru kabineta noteikumi Nr. 228 «Slaucamo govju un slaucamo kazu pārraudzības 
un snieguma pārbaudes kārtība»

❖ Metodiskie materiāli, biežāk uzdoties jautājumi, video ieraksts par to, kā strādāt ar 
pārraudzības sistēmu CILDA, atrodami šeit: 

LDC https://www.ldc.gov.lv > Pakalpojumi > Ciltsdarbs > Pārraudzība > Liellopu un 
kazu piena pārraudzība CILDA sistēmā jeb:
https://www.ldc.gov.lv/lv/parraudziba#liellopu-un-kazu-piena-parraudziba-cilda-sistema

Informācijai!

Saimniecībās, kurās tiek izmantots tikai piena slaukšanas robots,

lūdzu, dariet zināmu LDC par to, kāda ražotāja robotu izmantojat.

LDC nosūtīs atbilstošu failu, kuru būs nepieciešams ielādēt Jūsu

lokālajā slaukšanas sistēmā. Informācijai un konsultācijām par

slaukšanas robotiem: e-pasts – cilda@ldc.gov.lv , Tālr.: 67095057

https://www.ldc.gov.lv/
https://www.ldc.gov.lv/lv/parraudziba#liellopu-un-kazu-piena-parraudziba-cilda-sistema
mailto:cilda@ldc.gov.lv


Neskaidrību gadījumā par pārraudzības veikšanu sistēmā CILDA vispirms 
sazinieties ar LDC speciālistiem reģionos:

53

Reģions Tālrunis

Rīga 26510569

26510575

22015476

Latgale 22019976

26510576

26510583

Ziemeļaustrumi 20278728

26510582

Ziemeļvidzeme 26510573

27844029

Viduslatvija 22041998

26510578

Dienvidkurzeme 26510579

22012670

Ziemeļkurzeme 26510574

Lauksaimniecības datu centrs

Papildkontaktinformācijai par sistēmu CILDA: cilda@ldc.gov.lv , pasts@ldc.gov.lv

Tālr.: 67095053, 67095058, 67095057

mailto:cilda@ldc.gov.lv
mailto:pasts@ldc.gov.lv


Paldies par uzmanību!

54


	1: Darbs ar pārraudzības sistēmu CILDA  (piena pārraudzība). slaids
	2: Ievads. slaids
	3: Piena pārraudzības veikšanas shēma (govīm, kazām). slaids
	4: Autorizēšanās LDC sistēmā (1). slaids
	5: Autorizēšanās LDC sistēmā (2). slaids
	6: LDC lapas karte. slaids
	7: Kvalifikācijas stundas (1). slaids
	8: Kvalifikācijas stundas (2). slaids
	9: Korekta informācija par dzīvniekiem LDC reģistrā. slaids
	10: Pārraudzības modulis. slaids
	11: Kalendāra skats. slaids
	12: Saraksta skats . slaids
	13: Sistēmā CILDA pārraudzības uzdevuma statusi. slaids
	14: Piena pārraudzības uzsākšana ganāmpulkā. slaids
	15: Plāna/uzdevuma izveide. slaids
	16: Plāna/uzdevuma izveide  (mērinstrumenta piesaiste pārraudzības plānam). slaids
	17: Plāna atribūti. slaids
	18: Izveidotā uzdevuma apskate. slaids
	19. slaids
	20: Aizpildīts pārraudzības uzdevums (PDF formāts). slaids
	21. slaids
	22: Pārraudzības uzdevuma saņemšana (lejupielāde no sistēmas CILDA). slaids
	23: E-tabulas aizpildīšana. slaids
	24: Pārraudzības uzdevuma meklēšana. slaids
	25: Pārraudzības uzdevuma izpilde  (datu ievade ar e-tabulu). slaids
	26: Pārraudzības uzdevuma nodošana (sistēmā CILDA). slaids
	27: Pārraudzības uzdevums nodots. slaids
	28: Pārraudzības uzdevuma izpilde manuāli (sistēmā CILDA). slaids
	29: Kontroles rezultātu ievade (manuāli). slaids
	30: Pārraudzības uzdevums nodots. slaids
	31: Komentārs / iztrūkuma iemesls. slaids
	32: Pārraudzības modulis  (1). slaids
	33: Pārraudzības modulis (2). slaids
	34: Pavaddokumenta veidlapa. slaids
	35: Pavaddokuments pabeigts (1) (pareizi aizpildīts pavaddokuments un izdrukāts no sistēmas CILDA). Piemērs. slaids
	36: Pavaddokuments pabeigts (2) (aizpildīts un izdrukāts no sistēmas CILDA). Piemērs. slaids
	37: Pavaddokumenta izveide (1) (sistēmā CILDA). slaids
	38: Pavaddokumenta izveide (2) (sistēmā CILDA). slaids
	39: Pavaddokuments pabeigts (1) (sistēmā CILDA). slaids
	40: Pavaddokuments pabeigts (2) (izdruka no sistēmas CILDA). slaids
	41: Pavaddokuments pabeigts (3) (sistēmā CILDA, piemērs). slaids
	42: Pārraudzības rezultātu administrēšana (1) (izmanto, ja nepieciešams veikt labojumus nodotā uzdevuma datos) . slaids
	43: Pārraudzības rezultātu administrēšana (2) (izmanto, ja nepieciešams veikt labojumus nodotā uzdevuma datos). slaids
	44: Dzīvnieku atlasīšana un grupēšana (1). slaids
	45: Dzīvnieku atlasīšana un grupēšana (2). slaids
	46: Atskaites (1). slaids
	47: Atskaites (2). slaids
	48: Atskaites (3). slaids
	49: Pārbaudīto mērinstrumentu saraksts. slaids
	50: Piena pārraudzības pārtraukšana. slaids
	51. slaids
	52. slaids
	53. slaids
	54. slaids

